
 

 

 

 

 

 

 

 

ABK 2020 

 

 

Abwasserbeseitigungskonzept der Stadt Landau in 

der Pfalz 

 

4. Fortschreibung (2020 - 2025) 

 

 

erstellt durch den Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb 

Landau 

 

 

 

Erläuterungsbericht 

 

 

 

 

 

 

 

Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Landau AöR 

 

Landau in der Pfalz, den  

 

 

     

 

- - - - - - - - - - - 

Bernhard Eck 

Vorstandsvorsitzender  

 



  ABK 2020 

Seite 2 von 33 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 BESTAND 3 

1.1 Allgemeine Beschreibung 3 
1.1.1 Rechtliche Grundlagen 3 
1.1.2 Netz und Hauptfließwege 4 
1.1.3 Übernahme von Abwasser anderer Gebietskörperschaften 5 
1.1.4 Fließschema 7 

1.2 Kläranlagen 8 
1.2.1 Zentralkläranlage LD-Mörlheim 8 
1.2.2 Pflanzenkläranlage Taubensuhl 11 

1.3 Kanalnetz 12 
1.3.1 Entwässerungsgebiet 12 
1.3.2 Einleitestellen 13 
1.3.3 Entwicklung der Entlastungen 18 
1.3.4 Hausanschlussleitungen 18 
1.3.5 Fernwirktechnik 18 

1.4 Abwassergruben, Kleinkläranlagen 19 

1.5 Indirekteinleiter 23 

1.6 Entkoppelungsmaßnahmen 24 

1.7 Außengebiete und Fremdwasser 24 

2 GEPLANTE MAßNAHMEN 25 

2.1 Kläranlage Mörlheim 25 

2.2 Kläranlage Taubensuhl 26 

2.3 Ergänzung und Ausbau Fernwirktechnik 26 

2.4 Interkommunale Zusammenarbeit 26 

2.5 Kanalnetz 27 
2.5.1 Sanierungsmaßnahmen schadhafter Kanäle aus dem GEG 2006 27 
2.5.2 Geplante Maßnahmen 2020 – 2025 29 
2.5.3 Baumaßnahmen aus älteren ABKs 29 
2.5.4 Hydraulische Sanierung des Netzes 30 
2.5.5 Inspektion 30 

2.6 Hausanschlussleitungen 30 

2.7 Entkoppelungsmaßnahmen 31 

2.8 Konversionsflächen und Neuerschließungen 31 
2.8.1 Wohngebiete 32 
2.7.2 Gewerbegebiete 32 

2.9 Fremdwasser 32 
 



  ABK 2020 

Seite 3 von 33 

 

1 Bestand 

 

1.1 Allgemeine Beschreibung 

Die kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz liegt im südlichen Rheinland-Pfalz im 

Übergangsbereich von der Rheinebene in den Pfälzer Wald. Zum Stand 

30.06.2019 hat die Stadt 48108 Einwohnerinnen und Einwohner. Das Stadtgebiet 

umfasst in der Summe rund 83 km². Dabei ist der Stadtwald mit rund 25,3 km² 

nicht unmittelbar an die Siedlungsfläche angebunden, sondern liegt rund 8 km 

westlich im Pfälzer Wald. 

 

Neben der Kernstadt gibt es acht Ortsteile: 

- Arzheim 

- Dammheim 

- Godramstein 

- Mörlheim 

- Mörzheim 

- Nußdorf 

- Queichheim 

- Wollmesheim 

 

Der Jahres- Niederschlag im Siedlungsgebiet liegt je nach Ortsteil zwischen 600 

und 750mm. 

 

Nachfolgend verwendete Begriffe: 

ABK Abwasserbeseitigungskonzept  

AOX adsorbierbare organisch gebundene Halogene 

BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen  

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

EW Einwohnergleichwerte 

GEP General-Entwässerungs-Plan 

N Stickstoff  

P Phosphor 

PS Pumpstation 

RÜ Regenüberlauf 

RÜB Regenüberlaufbecken 

SK Stauraumkanal 

SPS Speicherprogrammierbare Steuerung 

SO4 Sulfat 

1.1.1 Rechtliche Grundlagen 

Die Zuständigkeit für die Abwasserbeseitigung wurde von der Stadt Landau in 

der Pfalz auf den Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Landau (EWL), einer 

Anstalt des öffentlichen Rechts durch Satzung vom 10.12.2008 übertragen. 

 



  ABK 2020 

Seite 4 von 33 

Zur Behandlung des Abwassers betreibt der EWL zwei Kläranlagen. Eine 

Großkläranlage mit 80.000 Einwohnergleichwerten am Tiefpunkt des 

Stadtgebietes mit Einleitung in die Queich. In dieser Anlage wird auch das 

Abwasser von externen umliegenden Kommunen der Verbandsgemeinden 

Annweiler, Landau Land und Offenbach behandelt. Dies und der Betrieb der 

notwendigen überörtlichen Sammler im Stadtgebiet ist über eine 

Zweckvereinbarung geregelt, die zuletzt am 01.01.2002 angepasst wurde.  

 

Eine Pflanzenkläranlage auf der Exklave Taubensuhl im Pfälzer Wald hat eine 

Reinigungsleistung von 140 Einwohnergleichwerten. 

 

Der Nachweis der ordnungsgemäßen Abwasserbeseitigung wurde mit dem 

Generalentwässerungsplan (GEP) aus dem Jahr 2006 erstellt. Ein neuer GEP ist in 

Arbeit, Ergebnisse liegen aber noch nicht vor. Die Erkenntnisse des neuen GEP 

werden dann im nächsten ABK berücksichtigt. 

 

Wichtige Kriterien zur Beurteilung der Leistungsfähigkeit des Kanalnetzes sind 

die 

 

Überstauhäufigkeit und das Austrittsvolumen 

öfter als 1-mal in 2 Jahren  10 - 20 m³ 

öfter als 1-mal in 3 Jahren  20 - 100 m³ 

öfter als 1-mal in 5 Jahren  > 100 m³ 

 öfter als 1-mal in 10 Jahren. 

 

In Bestandsgebieten werden folgende Überstausicherheiten angestrebt: 

- Innenstadt (innerhalb der Ringstraßen) maximal 1-mal in 5 Jahren 

- Sonstige Bestandsgebiete 1-mal in 2 Jahren. 

 

Neue Baugebiete und Bereich in denen größere Kanalsanierungen notwendig 

sind werden, werden auf eine Sicherheit von maximal 1 Überstau in 3 Jahren 

konzipiert. Der Überflutungsschutz wird als kommunale Gemeinschaftsaufgabe 

auf 1x in 30 Jahren in innerstädtischen Gebieten und 1x in 20 Jahren in allen 

anderen Gebieten ausgelegt. 

 

Das Kanalnetz wurde durch Langzeitseriensimulation in der Vergangenheit 

mehrfach untersucht. Dabei galten als Vorgaben  

Überstausicherheiten in Bestandsgebieten  

 Innenstadt maximal 1-mal in 5 Jahren 

 Sonst 1-mal in 2 Jahren  

 

Der Betrieb und die Überwachung der Anlagen ist in der 2005 aufgestellten 

Dienst- und Betriebsanweisung geregelt. 

 

1.1.2 Netz und Hauptfließwege 

Das vom EWL betreute Kanalnetz besteht aus 275 km Haltungslänge (81 % 

Mischwasser), 19 RÜ, 9 RÜB bzw. Stauraumkanäle und 9 Pumpwerken, dessen 



  ABK 2020 

Seite 5 von 33 

Abwasser in der Kläranlage LD-Mörlheim gereinigt wird. Die Hauptfließwege 

sind in den nachfolgenden Abbildungen Orange eingefärbt.  

 

Gegenüber dem ABK 2012 ergab sich ein Zubau von öffentlichen Kanälen im 

Bereich der Konversionsgebiete. Die ehemaligen militärischen Flächen wurden 

Weiterhin erfolgte eine gewerbliche Entwicklung südlich von Queichheim  

Wesentliche Verdichtungen im Kanalnetz sind im Rahmen der Umsetzung der 

Konversion z.B. in den Flächen wie Jeanne d’Arc oder Quartier Vauban 

vorgenommen worden. 

 

In der nicht dargestellten Exklave Taubensuhl gibt es keine öffentliche 

Kanalisation die vom EWL zu betreiben ist. Die Grundstücke sind über private 

Anschlussleitungen direkt an die Pflanzenkläranlage Taubensuhl angeschlossen. 

 

 

 

Abbildung 1: Übersichtslageplan des vom EWL betreuten öffentlichen 

Kanalnetzes 

 

1.1.3 Übernahme von Abwasser anderer Gebietskörperschaften 

Fast das gesamte auf dem Gebiet der Stadt Landau anfallende Schmutzwasser, 

Ausnahmen (siehe Kapitel 1.4) wird durch Anlagen des EWL gesammelt und 

gereinigt. Es wird kein Abwasser aus dem Gebiet der Stadt Landau an eine 

andere Gebietskörperschaft abgegeben. 

 

Die Abwässer aus den Orten der benachbarten Verbandsgemeinden (VG) 

werden an folgenden Punkten übergeben: 

  



  ABK 2020 

Seite 6 von 33 

Tabelle 1: Übergabestellen von Abwasser benachbarter Verbandsgemeinden 

 

Nr. angeschlossener Ort VG 

 

Übergabestelle A 

 

 

 

 

- Albersweiler 

- Birkweiler 

- Frankweiler 

- Siebeldingen 

 

VG Annweiler 

VG Landau-Land 

VG Landau-Land 

VG Landau-Land 

 

 

Übergabestelle B 

 

- Ranschbach 

 

VG Landau-Land 

 

 

Übergabestelle C 

 

 

- Ilbesheim 

- Leinsweiler 

 

VG Landau-Land 

VG Landau-Land 

 

 

Übergabestelle D 

 

- Bornheim 

- Dreihof 

 

 

VG Offenbach 

VG Offenbach 

 

 

 
 

Abbildung 2: Lageplan der Übergabestellen  



  ABK 2020 

Seite 7 von 33 

1.1.4 Fließschema 

 



  ABK 2020 

Seite 8 von 33 

1.2 Kläranlagen 

1.2.1 Zentralkläranlage LD-Mörlheim 

Die Erlaubnis für das Klärwerk wurde erstmalig durch die Bezirksregierung 

Rheinhessen-Pfalz als obere Wasserbehörde mit Bescheid vom 14. November 

1980, Az. 546-20, gemäß § 49 LWG (alt) erteilt. Es ging 1983 mit einer 

biologischen Ausbaugröße von 120.000 Einwohnergleichwerten (EW) ausgelegt 

für Kohlenstoffabbau in Betrieb. Mit Bescheid vom 23.11.2011, Az: 313/566-111 

La 34/93 ist seit 23.11.2011 die Ausbaugröße auf 80.000 EW, ausgelegt für 

Stickstoffabbau, festgelegt. In Betrieb ist eine 2-straßig ausgeführte Belebungs-

anlage mit anaerober Schlammstabilisation, Nitrifikation und Denitrifikation.  

 

P - Elimination 

Die Simultanfällung findet durch Dosierung von Eisenchloridsulfat (FeClSO4) in 

das Rücklaufschlamm-Pumpwerk statt, um das Absetzverhalten insbesondere in 

der Nachklärung zu verbessern. 

 

N - Elimination 

Nitrifikation und Denitrifikation wird durch intermittierende Betriebsweise in 

beiden Belebungsbecken erreicht, angesteuert durch SPS-Programmierung und 

Online-Messung.  

 

Volumen und Belüftung 

Das Volumen der Kläranlage ist auf 80.000 EW im Normalbetrieb ausgelegt. Die 

Belüftungsanlage bestehend aus Gebläsestation, Rohrleitungen und Belüftern in 

den Becken ist für den Lastfall der Weinbaukampagne auf eine Spitzenlast von 

120.000 EW ausgelegt.  

 

Reinigungsleistung  

Die Reinigungsleistung der Kläranlage ist größer als 97 % für BSB5 und 94 % für 

CSB. Die Werte werden stabil und dauerhaft eingehalten. 

 

Lage der Einleitung: 

Die Kläranlage Landau Mörlheim liegt am geografischen Tiefpunkt des 

Einzugsgebietes auf dem Grundstück Fl.St.Nr. 1010/2, Gemarkung Landau 

Mörlheim. Die Zufahrt zur Kläranlage ist durch eine öffentliche Straße gesichert. 

Die postalische Adresse ist „Am Hölzel 32“. 

 

Die Kläranlage selbst leitet das gereinigte Abwasser über ein Vorflutgraben mit 

Geokoordinaten (GK3) 

Rechtswert 3440289 

Hochwert  5452496  

der Queich zu. Der Vorflutgraben und die Einleitestelle in die Queich liegen auf 

der Gemarkung Offenbach a. d. Queich, siehe hierzu die Eintragung ins 

Wasserbuch „Queich“ BI. Nr. 35. 

 

  



  ABK 2020 

Seite 9 von 33 

Zugelassene Einleiteparameter 

Gemäß Bescheid vom 30.10.2017, Az: 344/29.00- 13/13 sind folgende 

Einleiteparameter einzuhalten 

Wassermengen 

 

Tabelle 2: Zulässige Einleitemengen der Kläranlage LD-Mörlheim 

 

Art Zufluss Wassermenge Einheit 

Jahresschmutzwassermenge 4.100.000 m³/a 

Trockenwetter QT2h 1.100 m³/h 

Regenwetter 550 l/s 

 

 

Schadstoffkonzentrationen 

 

Tabelle 3: Zulässige Einleitekonzentrationen der Kläranlage LD-Mörlheim 

 

Überwachungswerte 

 

 Höchstwerte 

BSB5 10 mg/l  Temperatur 25 °C 

CSB 48 mg/l  pH-Wert 6,0 – 8,5  

NH4-N 5 mg/l     

Nges, anorg. >= 12° Wassert. 18 mg/l     

Pges 1,0 mg/l     

AOX 100 µg/l     

 

 

Entsorgung 

Die Entsorgung von Rechengut, Sand und Klärschlamm erfolgt durch 

zertifizierte Entsorgungsfachbetriebe. Der Klärschlamm wird zu 100% thermisch 

verwertet. Um die Verwertung langfristig zu sichern ist der EWL der 

Kommunalen Klärschlammverwertung Rheinland-Pfalz (KKR AöR) als 

Gründungsmitglied beigetreten. Die Entsorgung wird nach der Inbetriebnahme 

im Jahr 2020 in der Thermischen Verwertungsanlage Mainz erfolgen. 

 

Personal 

Für den Betrieb der Kläranlagen sind 6,7 Stellen, besetzt mit 9 Personen, 

ausgewiesen, die auch das Labor betreuen. Für den Ausbildungsplatz „Fachkraft 

für Abwassertechnik“ wird aktuell ein Nachfolger gesucht. Um dem 

Fachkräftemangel vorzubeugen ist für die nächsten Jahre zusätzlich die 

Besetzung einer 2. Ausbildungsstelle als „Fachkraft für Abwassertechnik“ 

vorgesehen und in Zusammenarbeit mit der Konrad-Adenauer-Realschule (KARS) 

ein Ein-Jahrespraktikum für die Fachoberschule (FOS). 



  ABK 2020 

Seite 10 von 33 

 

Der Personalstand wird wesentlich durch den Bereitschaftsdienst bestimmt, der 

aus Gründen der Arbeitssicherheit immer mit zwei Personen besetzt ist. Das 

Betriebstagebuch wird durch das Personal ständig geführt. 

 

Erneuerungen und Sanierungen 

Im Rahmen des Unterhaltes und Modernisierung der Anlagenteile wurde in den 

letzten Jahren die Maschinentechnik und Mess- und Regeltechnik auf den 

neusten Stand der Technik gebracht. Beispiele sind nachfolgend aufgelistet: 

 

- Erneuerung E-Technik Energieversorgung und -verteilung (NSHV), 2011 

- Notstromversorgungsanlage 2011 

- Sanierung Faulgasspeicher und Gasfackel 2010/2011 

- Betonsanierung 2012  

o netzabschließende Regenrückhaltebecken (RÜB) I+II 

o Sand- Fettfang I+II, 

o Vorklärbecken (VKB) I+II, 

o Belebungsbecken (BB) I+II, 

o Nachklärbecken (NKB) I+II i 

- Umbau- und Erneuerungsmaßnahmen 2012 

o Verkleinerung der Vorklärung I+II 

o Optimierung der Einlaufsituation Mittelbauwerk VKB I+II 

o Erneuerung Räumer VKB I+II 

o vorgeschaltete DN mit intermittierender Belüftung im BB I+II 

o neue Belüftungseinrichtungen BB I+II 

o Verlängerung Entgasungsgerinne I+II 

o Optimierung der Einlaufsituation Mittelbauwerk NKB I+II 

o Erneuerung Räumschilder NKB I+II 

o Auslaufkästen NKB I+II 

o Neubau Primärschlammpumpwerk mit 2 x Drehkolbenpumpen 

- Ertüchtigung der Wärmedämmung der Faulanlage 

- Sanierung des Rechengebäudes und der Schlammhalle 

- Erneuerung der Gasmessstation 2017-2019 

- Umstellung der Telefonanlage auf IP-Technik 2018-2019 

- Erneuerung der Fetträumer und der Fettsammelschächte 2019 

- Erneuerung der EMSR-Technik am RÜB Godramstein 2019 

- Sanierung des Flachdaches am RÜB Godramstein 2019 

- Sanierung der Flachdächer Betriebsgebäude und ÜSS-Entwässerung 2019 

- Revision der Faulbehälter 2019 

 

Durch Beschluss des Verwaltungsrates am 13.06.2019 ist der EWL beauftragt 

worden die Anlage soweit wirtschaftlich vertretbar energieautark auszubauen. 

Hierzu soll das vom Bund aufgelegte Förderprogramm zur Reduzierung des 

Ausstoßes von klimaschädlichen Emissionen, die Kommunalrichtlinie vom 

01.10.2019, genutzt werden. Entsprechende Untersuchungen und Berechnungen 

wurden als notwendige Grundlagen für die Förderung erstellt. Bis zum 

31.12.2019 wurden vier Förderanträge eingereicht. 

 



  ABK 2020 

Seite 11 von 33 

1.2.2 Pflanzenkläranlage Taubensuhl 

Die Pflanzenkläranlage Taubensuhl wurde erstellt, nachdem die Leerung der 

bestehenden zentralen Abwassergrube und der Transport zur Zentralkläranlage 

zu aufwändig geworden sind, insbesondere im Winterbetrieb war die Zufahrt 

über vereiste Gefällestrecken zu gefährlich. 

 

Seit der Inbetriebnahme am 25.06.1997 (Erlaubnis vom 23.8.96, Az: 566-111 La 

15/96) werden alle behördlich vorgegebenen Parameter sicher eingehalten, auch 

der problemlose Winterbetrieb ist nachgewiesen. Die Anlage ist in der Dienst- 

und Betriebsanweisung von 2005 mit enthalten. Sie wird seit 2008 mittels 

Fernwirktechnik überwacht. 

 

Konzeption der Anlage 

Die Anlage ist als horizontal durchflossener 30 cm hoher Lava-Filterkörper auf-

gebaut. Sie ist bemessen für eine Spitzenlast von 140 EW und eine Dauerlast von 

90 EW. Bei einer Fläche von 860 m² ergibt sich eine spezifische Fläche von 6,1 m² 

/ EW, bzw. 9,5 m² / EW. 

 

Die Beschickung mit Abwasser auf zwei im wöchentlichen Wechsel beschickte 

Vorreinigungsbecken mit je 327 m² erfolgt über einen zentralen Pumpenschacht 

mit 150 l Vorlage und einer installierten Zerkleinerungspumpe. Die Beschickung 

der Vorreinigungsbecken wird automatisiert umgestellt. Das 

Nachreinigungsbecken mit 220 m² übernimmt die Reinigung des vorbehandelten 

Abwassers. 

 

Reinigungsleistung Taubensuhl 

 

Die Reinigungsleistung liegt hinsichtlich BSB über 95% und CSB bei über 90 %. 

 

Tabelle 4: Aktuelle Genehmigungswerte der Pflanzenkläranlage Taubensuhl 

(gem. Erlaubnisänderung vom 25.06.2004) 

 

 

 

 

 

Parameter Wert Einheit 

 

Hydraulik 

max. Zufluss in 2h 1,7 m³/2h 

max. BSB5-Fracht 8,4 kg/d 

max. Q,TW 12 m³/d 

JSM 1.000 m³/a 

 

Konzentration 

CSB 75 mg/l 

BSB 15 mg/l 

abfiltrierbare Stoffe 20 mg/l 

P gesamt - mg/l 

N gesamt - mg/l 

pH 6,0 - 8,5 - 



  ABK 2020 

Seite 12 von 33 

 

1.3 Kanalnetz  

 

1.3.1 Entwässerungsgebiet 

Nachfolgend werden die Einleitungen aus dem Kanalnetz der Stadt Landau in 

Gewässer, unterschieden in Einleitungen aus Mischsystemen und aus 

Trennsystemen, aufgelistet. Die Lage ist aus dem beigelegten Übersichtsplan 

ersichtlich. Es wird angestrebt alle Einleitungen unbefristet zu betreiben. Aus 

dem GEP2006 und den daraus abgeleiteten Maßnahmen ergaben sich aufgrund 

der zeitlichen Streckung aus der Genehmigung aber auch Befristungen. Für diese 

Befristungen wurden mit einem Wasserrechtsantrag 2017 und mit einer 

Aktualisierung 2019 eine Entfristung bei den Erlaubnissen beantragt. Die 

Bearbeitung bei der SGD steht aber noch aus. 

 

Von den zwei kommunalen Kläranlagen, die vom EWL betrieben werden, hat 

nur die Kläranlage LD-Mörlheim ein über öffentliche Kanäle entwässertes 

Einzugsgebiet. Der Kläranlage Taubensuhl fließt das Schmutzwasser über private 

Kanäle zu. Somit beziehen sich die aufgelisteten Einleitungen auf das 

Einzugsgebiet der Kläranlage LD-Mörlheim. 

 

Die Einleitestellen sind durchnummeriert, z.B. 75 in Godramstein. Die Nummer 

ist als Identifikationskriterium jeweils im Namen der Einleitung enthalten. Die 

Nummerierung wird konsequent vorgehalten, so z. B. im Sammelbescheid der 

Landauer Entlastungen (AZ: 344/29.00-37/08) vom 15.10.2010 / 26.11.2019, oder 

in der Erklärung zur Abwasserabgabe (eAbwAG) und im ABK. 

 

 



  ABK 2020 

Seite 13 von 33 

1.3.2 Einleitestellen 

Tabelle 5: Regenüberläufe im Einzugsgebiet der Kläranlage LD-Mörlheim 

 

 

  

RÜ/

RÜB Ort

Einleite-

stelle FlSt Nr Gemarkung Genehmigung Datum

Q

l/s

AEb

gesamt

ha

AEb

direkt

ha

RÜ 1.01 Lohgraben 14 2720 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 100 0.87

RÜ 1.02 Hans Bohner Str. 46 5882 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 486 3.31

RÜ 1.04 Fortstr 07 4887/4 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 203 3.3

RÜ 1.05 Schlachthofstr 21 4991/9 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 785 39.6 32.03

RÜ 1.07 Ostbahnstr 22 5080/18 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 1092 23.71

RÜ 1.08 Kanalweg 11 2700/13 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 4559 71.2 64.88

RÜ 1.10 Martin Lutherstr 19 5106/5 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 2124 107.68 36.48

RÜ 1.11 August Croissant Str 09 4887/8 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 401 7.7

RÜ 1.12 Boelkestr 09 4887/8 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 1441 11.5

RÜ 1.14 Horst-/Dammühlstr 23 5105/7 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 1571 20.67

RÜ 1.19 Bornheimer Weg 29 764/5 Mörlheim 344/29.00-37/08 15.10.1010 766 12.79

RÜ 1.20 westliche Hauptstraße 37 704/2 Godramstein 344/29.00-37/08 15.10.2010 1036 11

RÜ 1.21 Böchinger Str 35 4245 Godramstein 344/29.00-37/08 26.06.2013 141 2.49

RÜ 1.22 Max Slevogt-Straße 38 6422 Godramstein 344/29.00-37/08 15.10.2010 385 4.16

RÜ 1.24 südlich d Queich 44 6313 Godramstein 344/29.00-37/08 15.10.2010 260 5.04

RÜ 1.25 Nauweg 48 8604/1 Arzheim 344/29.00-37/08 07.03.2019 522 8.22 5.68

RÜ 1.26 Kapbachstraße 81 3499 Mörzheim 344/29.00-37/08 15.10.2010 1628 20.49

RÜ 1.27 östlich Wollmesheim 53 2383 Wollmesheim 344/29.00-37/08 15.10.2010 366 34.1 13.61

RÜ 1.28 Notentlastung Godramstein75 1668/1 Godramstein 344/29.00-37/08 15.20.2010 144 6.1 1.94

RÜ 1.30 Geißelgasse 88 1053/1 Nußdorf 344/29.07-19/11 12.07.2010 711 7.9 7.78



  ABK 2020 

Seite 14 von 33 

 

Tabelle 6: Regenüberlaufbecken im Einzugsgebiet der Kläranlage LD-Mörlheim 

 

 

 

 

 

  

RÜ/

RÜB Ort

Einleite-

stelle FlSt Nr Gemarkung Genehmigung Datum

Q

l/s

AEb

gesamt

ha

AEb

direkt

ha

V 

m³

RÜB 2.0 RÜB KLA 47 1010/2 Mörlheim 344/29.00-37/08 15.10.2010 7744 239 229.37 23 232

RÜB 2.1 RÜB Am Birnbach 25 2262/2 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 985 0 34.1 1 091

RÜB 2.2 RÜB Woogstr 58 3645/2 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 5812 169 90.42 7 056

RÜB 2.3 SK alte KLA 60 3161,3 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 522 9.23 213

RÜB 2.4 SK Mörlheim 50 199/25 Mörlheim 344/29.00-37/08 15.10.2010 189 1.99 58

RÜB 2.5 RÜB Godramstein 45a 6275 Godramstein 344/29.00-37/08 15.10.2010 1671 58.14 15.27 1 263

RÜB 2.6 SK Dammheim 36 3290 Dammheim 344/29.00-37/08 15.10.2010 1417 14.7 61

RÜB 2.8 SK Nußdorf 34 5535 Nußdorf 344/29.00-37/08 15.10.2010 767 22.54 112

RÜB 2.9 SK Siebeldingen 43 704/1 Landau 344/29.00-37/08 15.10.2010 381 15.85 12.01 840

RÜB 2.10 Kalköfen 48 8604/1 Arzheim 344/29.00-37/08 07.03.2019 40 1.9 313



  ABK 2020 

Seite 15 von 33 